АДМИНИСТРАЦИЯ
РУСАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.02.2023 года   № 11

Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории муниципального образования «Русановский сельсовет» Черемисиновского района Курской области
.
В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 года №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», со статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области постановляет:
[bookmark: bookmark0]1.Закрепить места для выгула домашних животных:
 земельные участки, находящиеся в пользовании или собственности владельца;
[bookmark: bookmark1]2)  с.Русаново: территория естественной растительности
3) с.Нижнеольховатое: территория естественной растительности
4) д.Никитское: территория естественной растительности
2.Утвердить требования к содержанию домашних животных:
 При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.
При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:
 установлено, что при выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования: исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
 не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.
 Появление с домашними животными запрещается:
 -на пляжах;
- на кладбищах;
- на детских спортивных площадках;
-  на территории парков, скверов, местах массового отдыха;
 -на территориях детских, образовательных, лечебных и административных учреждений;
-на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;
 -на площадях, бульварах;
- в организациях общественного питания, магазинах, кроме специализированных объектов для совместного с животными посещения.
Действие настоящего пункта не распространяется на собак - повыдырей.
- Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев.
 Выгул собак на специально отведенных местах допускается без намордника и поводка.
 Экскременты домашних животных после удовлетворения последними естественных потребностей должны быть убраны владельцами указанных животных и размещены в мусорные контейнера или иные емкости, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов.
 За нарушение требований, указанных в постановлении, владельцы домашних животных привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию на сайте администрации Русановского сельсовета.

Глава Русановского сельсовета                                              Ю.А.Дмитриев